
QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de dezembro de 2010.
Cláudio do Nascimento Vale.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará. 
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DA RES. CIB Nº 229, DE 02/12/2010.

IMPACTO FINANCEIRO  DO SERVIÇO DE TERAPIA NUTRICIONAL ENTERAL
DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL  DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA – BELÉM.

HOSPITAL CÓDIGO PROCEDIMENTO R$ MÉDIA 
MENSAL

CUSTO 
MENSAL CUSTO  ANUAL

FUNDAÇÃO 
PÚBLICA 

ESTADUAL  
HOSPITAL  DE 

CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA 

– BELÉM
CNES:  2333031

03.09.01.004-7
NUTRIÇÃO ENTERAL EM 

ADULTO 30,00 714 21.420,00 257.040,00

03.09.01.006-3 NUTRIÇÃO ENTERAL EM 
PEDIATRIA 18,00 105 1.890,00 22.680,00

03.09.01.010-1

PASSAGEM DE SONDA 
NASO-ENTÉRICA (INCLUI 

MATERIAL) 18,00 273 4.914,00 58.968,00

TOTAL 1.092 28.224,00 338.688,00

PORTARIA Nº 1407, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189464

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto 
no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora JOSIANE DO SOCORRO 
DA SILVA FERREIRA, para realização dos procedimentos 
licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, 
FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO, LANNARA 
NASCIMENTO SANTOS, ADALGISA DA SILVA FERREIRA, DEICK 
RODRIGUES QUARESMA e CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, 
para comporem a comissão de apoio aos procedimentos de 
pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189532

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/12/2010
Valor: 232,00
Vigência: 13/12/2010 a 22/01/2011
Justificativa: Inclusão de 04 câmeras com caixa de proteção e 04 
fontes, no valor mensal de R$ 232,00.
Contrato: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: NEW LINE COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA
Endereço: R 86C, Bairro: Setor Sul, 299
CEP. 74083-360 - Goiânia/GO
Telefone: 9140026767 
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189558

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO N º 233, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a necessidade de implantar uma rede 
informatizada no município de Ananindeua, para garantir a 
infraestrutura necessária ao funcionamento e organização 
da assistência, melhorar o atendimento, proporcionar ações 
integradas, dar suporte ao atendimento do setor de regulação 
e também proporcionar melhores condições de trabalho aos 
profissionais ao mesmo tempo em que possibilita a formação de 
um banco de dados dos usuários da rede, através do SISREG.

- Considerando a Portaria GM/MS n° 2.907 de 23/11/2009 
que dispõe sobre o financiamento para a implantação e/ou 
implementação de Complexos Reguladores e informatização das 
Unidades de Saúde, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS.
Resolve:
Art. 1 º – Aprovar “Ad Referendum” a Proposta de Implantação e/ou 
Implementação do Complexo Regulador e Informatização das Unidades 
de Saúde do Município de Ananindeua/Pará, no custo estimado de R$ 
407.119,00 (quatrocentos e sete mil, cento e dezenove reais).
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de dezembro de 2010.
Cláudio do Nascimento Vale.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189816

PORTARIA Nº 1004 DE 14 DE DEZEMBRO 2010
O  DIRETOR  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 595 de 06/06/2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31437 de 10/06/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DAS GRAÇAS JANDIRA 
PARENTE, cargo Comissionado, matrícula n° 5552478- 2, para 
responder pela Divisão Administrativa do 1° CRS/SESPA, a 
contar de 20/12/2010 até ulterior liberação.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 14/12/2010.
MÁRCIO LENO MAUÉS
Diretor do 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189797

PORTARIA Nº 1006 DE 14 DE DEZEMBRO 2010
O  DIRETOR  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 595 
de 06/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31437 
de 10/06/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CARLOR VICTOR CUNHA RAMOS, 
cargo de Médico matrícula n° 54182038- 2, para responder pela 
Coordenação da Central de Regulação do Hospital Metropolitano/1° 
CRS/SESPA, a contar de 04/12/2010 até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 14/12/2010.
MÁRCIO LENO MAUÉS
Diretor do 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189804

PORTARIA Nº 1005 DE 14 DE DEZEMBRO 2010
O  DIRETOR  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 595 
de 06/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31437 
de 10/06/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSE CARLOS TEIXEIRA PINHEIRO, 
matrícula n° 57222686- 1, para responder pela Direção do 1° 
CRS/SESPA, no período de 20.12.2010 a 30.12.2010, motivo das 
férias oficial do titular.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 14/12/2010.
MÁRCIO LENO MAUÉS
Diretor do 1º CRS/SESPA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIARIAS - 2ºCRS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189610

   TORNAR SEM EFEITO PORTARIA - 2º CRS
PORTARIA Nº 226 de 30/07/2010 - publicada no Diário Oficial 
nº 31707 de 13/07/2010, nº de publicação 130235 do servidor 
Anderson Ricardo Pinho Lima - motorista
Ordenadora de Despesa: Ana de Jesus Palheta Sousa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189717

PORTARIA: 435/2010
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE COMBATE A MALÁRIA NO 
MUNICÍPIO DE BAGRE.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - BRASIL<br
Servidor(es): 
572062301/ANDRÉ AUGUSTO COUTINHO DA COSTA (MAR. 
FLUVIAL DE MAQUINAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
16/12/2010 a 20/12/2010<br
Ordenador: ABRAÃO CORREA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189722

PORTARIA: 436/2010
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE COMBATE A MALARIA NO 
MUNICÍPIO DE BAGRE. 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE /PA - BRASIL<br
Servidor(es): 
0501015/ALBERITO MENDONÇA ALEXOPULOS (GUARDA 
DE ENDEMIAS) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/12/2010 a 
22/12/2010
0505719/HOZANA GARCIA PINHEIRO (AGENTE DE SAUDE) / 
6.5 diárias (Completa) / de 16/12/2010 a 22/12/2010<br
Ordenador: ABRAÃO CORREA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189778

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 187087
PORTARIA: 376

Objetivo: FAZER VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA , REALIZAR 
COLETA DE LÂMINA E TRATAMENTO E EXECUTAR BORRIFAÇÃO 
E PREVENÇÃO DE MALÁRIA NO MUNICÍPIO. 
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/ILHA DA FAZENDA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1086853/ANTONIO PEREIRA DA SILVA (GUARDA DE ENDEMIAS 
) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/11/2010 a 23/11/2010
504172/AUREO MORAES DE SOUZA (GUARDA DE ENDEMIAS) / 
5.5 diárias (Completa) / de 18/11/2010 a 23/11/2010
0504185/GERALDO FREITAS DE SOUZA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/11/2010 a 
23/11/2010
0505777/MANOEL RANULFO DE OLIVEIRA (AGENTE DE 
ENDEMIAS) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/11/2010 a 
23/11/2010<br
Ordenador: LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189635

PORTARIA: 740/14.12.10
Objetivo: realizar investigação de LV e captura de flebótomo
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial 
do estado e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL


